№ 1-271/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

25 сентября 2018 г. г. Октябрьский

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием ст.помощника прокурора г.Октябрьский РБ Филатовой Т.Н., подсудимого ФИО1, адвоката Самородова А.М., при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее несудимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

25 января 2018 года с 10 часов 34 минут до 11 часов 11 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи подключенным к сети «Интернет», зарегистрировался в пиринговой сети «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». Он же, находясь по указанному адресу, с целью дальнейшего незаконного распространения, используя выделенные технические каналы информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», предоставленные У, загрузил на свой персональный компьютер видеоролики порнографического содержания. ФИО1 осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, с целью пропаганды порнографии, в нарушение требований положений ст.ст. 4 и 37 Закона РФ от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», находясь по адресу: 

<

адрес>, используя выделенные технические каналы информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», предоставленные У при помощи персонального компьютера, установленного в вышеуказанной квартире, распространил в пиринговой сети «

<

данные изъяты>» видеоролики, содержащие порнографические материалы. В связи с чем, 25 января 2018 года старший оперуполномоченный Отдела «К» Бюро МВД по РБ М., которая действуя в рамках Федерального закона РФ от 12.08.1995 г. № 144 - ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», с помощью персонального компьютера, расположенного в служебном кабинете № отдела «К» Бюро МВД по РБ по адресу: 

<

адрес>, осуществила доступ к файлам, предлагаемым к свободной загрузке ФИО1, использующим сетевой псевдоним «

<

данные изъяты>» и IP -адрес №, видеофайлам, содержащих порнографические материалы.

Действия ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ – как незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявил на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий предусмотренной гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 – по п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ – как незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков